æro, lib. II de Natura deorum, cap. 28.  
 Justin. hæresi 46.

(c) Tillemontii judicium, tom. IV, pag. 409.

legem, cum suis codicibus esse paratum incendi, si aliquid mali in ipsis fuerit inventum, idcirco quasi eum irridens sic Augustinus suam claudit respon- sionem. Unde heri leges flagitabas quasi fortis, hodie veritatem fugis ut timidus (a).

3. Ex his ergo publicis Augustini episcopi cum Felice Manichæo Actis, luce clarius ille imperialium legum rigor emicat, quo in Africa istius sectæ homines afficiebantur, cum videlicet ejusmodi hære- seos professores suis cum codicibus igne combu- rendi tradebantur. Liqueat præterea episcoporum auctoritas non tantum in perstringendis hominibus ea labe infectis, ut errores ejurarent, sed ad penitus extirpandas ex eorum diocæsis quascumque no- vitates, quæ catholicæ religioni repugnabant; quæ sane episcopalis ecclesiastica auctoritas maxime enituit in hac Felicis causa. Qui cum anno 404, Ho- norio Augusto sextum consulæ die sexta Decembris, te- mere et palam in Hipponensium urbe dixisset quod posset defendere scripturas Manichæi, et asserere quod veritatem habeant; atque præterea, eadem de causa cum merito apud urbis curatorem, ut vidimus, tum apud Augustinum episcopum tamquam execrabi- lis blasphemiam reus postulatus fuisset, jamjam pu- blicam subire questionem cogeatur. Nec enim Fe- lix Hipponem inhabitabat, sed ibi venerat Mani- chæicos errores seminaturus. Qui cum esset unus ex doctoribus eorum, liberalibus tamen ineruditis litteris (b), sed versutior Fortunato, latius errores propagari confidentius sperabat. Addit Possidius ex eorum numero fuisse quos electos dicunt; quique, præ- nefaria dogmata quæ propugnabant, impurissimis impudicitis et obscenitatibus addicebantur. Con- gressio isthæc igitur die sequenti, id est septima Decembris, populo præsentis, in ecclesia cæpta est. Quam congressionem gesta ecclesiastica, seu judi- cium ecclesiasticum, a notariis quidem scripto con- signatum, Augustinus appellat, quondam inter dis- putandum ab illa Manichæi epistola, quam funda- mentum appellant, orsi sunt: sed non eadem die congressio hæc aut episcopalia Acta fuere absoluta. Nam Felix cum veritate urgeretur, et Augustini ar- gumentis maxime perstringeretur, dixit: *Dilationem peto, ut possim respondere*. Cujus quippe votis bene- gne atque perhumiliter annuens Augustinus, quem admodum catholicæ Ecclesiæ episcopum decebat, reliqua disputationis Acta dierum quinque spatio pro- lata sunt, hoc est ad diem pridie idus Decembris (c).

4. Ejusmodi disputationis prolationem, quamvis Augustinus humanius cum Felice agere cupiens illi indulgisset, S. episcopi tamen animus a timore va- cuus, et liber non erat, Felicem secum reputasse fu- gam arripere, ut nimirum pœnas evaderet horum facinorum reis intentatas. Quare antequam ad finem priorem hanc perduceret collationem, multa cautione uti illi opus fuit. Sciscitari videlicet ex eo an fu- gam meditaretur. Quod ille cum semel iterumque negasset, ei proponitur anathema dicere Manichæo, **133** atque se sub alicujus hominis custodia consti- tuere. Quibus in omnibus cum Felice fidem publice datam servasset, et primæ disputationis gesta signata fuissent, cum a Felice et Augustino, tum a quodam Bonifacio sub cujus custodia Felicem se commisisse arbitramur, jam priora Acta magna cum catholicæ veritatis gloria ad exitum perducta fuere. Quid vero quinque diebus elapsis factum fuerit, Acta similiter cum Felice Manichæo secundæ diei perspicue produ- cunt. Etenim convenientibus iis cum frequenti populo, et notariis in Ecclesia pacis die duodecima ejusdem mensis, ab iis rebus, sive dogmatibus, Augustinus orsus est novam disputationem, a quibus præcedens finem obtinuerat. Si Deo (aiebat Augustinus) nocere nihil poterat, quare bellum gessit cum gente quam di- cimus tenebrarum, in quo bello naturæ dæmonum misce-

(a) Lib. I Act. cum Felice Manichæo, cap. 12.

(b) August., lib. II Retract., cap. 8; Possidius, in

ret substantiam suam, quæ hoc est quod ipse, sicuti jam interrogatus dixisti? Ita sane Felicem S. episcopus aggrediebatur. Cui quidem fabuloso sigmento cum hæreticus homo occurreret, versutia et tergiversa- tione simul utens, se adhuc esse imparatum respon- dit, nullam inter manus eo otii tempore scripturam habuisse, quia illi redditæ non fuerant, unde se pos- set instruere. Nullus enim (subjiciebat) ad certamen exit nisi prius munitus fuerit; et nullus litigator potest sine suis chartis litigare, similiter et ego sine mea scri- ptura respondere non possum. Hac arte itaque novum periculum evadere Felix nitebatur. Sed Augustinus novit; et apprime quidem versuti hominis tergiver- sationem novit. Propterea gravi et auctoritalis ser- mone pleno ad eum conversus, acriter itaque incre- pat, quod sacrilegos errores hac excusatione nitetur occulere, eumque novum facinoris reum expo- tulat, quod quinque dierum spatio ad responden- dum petens, codices quoque sibi dari non exquisi- visset, qui sub publico sigillo custodiebantur. Exopta tam igitur duorum adhuc dierum prolationem non obtinuit Felix. Sed codices duntaxat ei dati fuere. Quos cum is accepisset, ita eum S. episcopus urgere cœpit, tantaque vi et rationum pondere eum insectari, ut excussis omnibus Manichæi fabulosi sigmenti, erroribus atque impietatibus, tandem argumentorum veritate victus, cum maximo catho- licorum plausu, Manichæum ejusque doctrinam coram tam frequenti cœtu ejuraret. Interim vero, ut omnibus innotesceret, se Manichæo ejusque er- roribus sincere et ex animo anathema dicturum, ab eodem Augustino episcopo anathematismorum for- mulam scripto consignatam exposcebat. Sed hoc maxime rogare, ut sibi Felici quo magis confirma- retur præiret Augustinus, ac Manichæum, necnon spiritum qui in eo locutus fuerat, prior anathemaret. Id tandem assecutus est. Nam accepta ab Augus- tino charta, anathematismo exsecravit; idem præ- titit Felix verba sequentia sua manu scribens: *Ego Felix qui Manichæo credideram, nunc anathemo eum et doctrinam ipsius*; et id genus alia, quæ apud Au- gustinum in fine secundi libri commode ab omni- bus percurri possunt.

5. Verum in his omnibus recensendis nos incassum laborasse arbitramur dicturos qui Augustini Vitam a PP. congregationis S. Mauri concinne et erudite digestam evolverunt. Libro enim quinto, cap. 12; summam ea omnia quæ ad præsentis Augustini cum Felice disputationes pertinent plenius descri- psere. Quid tum? Num nobis non licebat easdem res retractare, eam imperatorum ethniorum in Mani- chæos latam legem referre, quemadmodum Felix ad eam provocasset explicare, simulque ostendere hunc utriusque potestatis rigorem et pœnas pertinuisse? Hæc omnia quidem doctissimi Operum S. Augustini editores missa facere, a proposito sibi scribendi scopo id alienum esse forte causati, quo nimirum res duntaxat ab Augustino cum Felice gestas enarrare voluerunt. Cum igitur nostrum in conscribenda Ma- nichæorum historia studium illud potissimum spec- taret, ut, servata quantum licuit temporum ratione, illius sectæ facinora, a **134** gravissimis et fide dignis scriptoribus indicata, in unum veluti corpus collecta redigeremus; idcirco, illa eadem in nostrum usum transtulimus annotationibus iis ubique apposis, quas alii aliud negotium agentes aut prætermis- erunt aut saltem prætermittere debuerunt.

6. Interim vero nos, ne in iis quæ ad rem nostram faciunt deficere videamur, minime silentio occultimus Augustinum inter et Felicem, non duas, sed tres habitas fuisse collationes. Id obscure saltem indicare voluit Possidius in Augustini Vita. Sed rursus clarus id ex ipsius Augustini verbis innotescit. Qui in primæ diei collatione a notariis excepta, aliam præcedentem

Augustini Vita, cap. 16.

(c) Lib. II Act. cum Felice Manichæo, cap. I.

ssionem indicavit, ita Felicem Manichæum A  
 endo: *Hesterno die scit se dixisse*. Atque ite-  
 lix ipse Augustinianis occurrens interrogatio-  
 se paratum probare promittit quod impie et  
 ge asseverabat, si ei darentur *Manichæi scri-  
 quinque auctores* (ait) *quos tibi dixi, quidquid  
 errogeris probo tibi*. Cujus sane verba rele-  
 sunt ad illos codices quos in postrema colla-  
 tionem exposcebat, *quique sub publico custodie-  
 sigillo* (a). At ejusmodi libri jam custodiendi  
 illo tradiderant antequam collationes publicæ  
 mnes a notariis scripto exciperentur. Igitur  
 æc omnia mecum reputo, facile in eam ducor  
 nem, duas dumtaxat ad cancellos Ecclesiæ  
 populo collationes seu disputationes S. epin-  
 habuisse; sed has aliam jam prævisse co-  
 speriali curatore, quando Felix videlicet, suo  
 si libello ad imperialium legum pœnas pro-  
 , quando tandem apocryphos Scripturarum  
 sub publico custodiendos sigillo tradidit. B  
 fecto cuiquam ratiocinari licebit, qui non  
 ter et Possidii testimonium, et illarum dis-  
 num Acta sedulo lustrare voluerit.  
 iorem hanc quæstionem illa alia excipit, quæ  
 nis Manichæi ecclesiasticum gradum pertinere  
 . Cui quidem inquisitioni occasionem præbuit  
 ini epistola 79 quam presbytero Manichæo  
 tti successori S. episcopus inscripsit. Ex ea  
 ugustini Operum editoribus injectus est scru-  
 ut suspicarentur hunc eundem presbyterum  
 illum Felicem de quo hactenus locuti sumus.  
 o autem isthæc, quibus innixa est momentis  
 jecturis, ne vanam omnino et falsam eam  
 emus? Unde ut ita suspicemur fundamenta  
 nus? Ego profecto qui nullo partium studio  
 r, si quod animo revolvo sincere fateri de-  
 resbyterum hunc Manichæum ad quem lau-  
 ledit epistolam Augustinus, alium fuisse a  
 judicabo. At ne probabilis hujus opinionis C  
 enta dissimulare videar, statim ita paucis  
 labor. Rogabo videlicet novissimos Augustini  
 an epistola 79 laudatas Augustini cum Felice  
 nes exceperit, vel illas præverit? Sed iis col-  
 us esse posteriorem haudquaquam judicare  
 um Felix jam ex animo conversus, antequam  
 næ collationis Acta ad finem perducerentur,  
 am religionem jam palam confessus est, Ma-  
 m ejusque dogmata ejuravit, nec eum in pri-  
 elapsum errores esse sine gravissimis testi-  
 possumus existimare. Laudatam ergo 79  
 ini epistolam duas illas collationes scripto  
 s prævisse minime ejusdem editores dubita-  
 stud sane indicare voluisse arbitramur, cum  
 orum exemplarium marginem temporis no-  
 suerunt: Scripta forte anno 404. In quem  
 annum etsi, certas genuinasque consulum  
 ecuti, publicas Augustini cum Felice Ma- D  
 congressiones rejiciamus, tamen cum ea-  
 abente hoc anno habuerit, Decembris vide-  
 iodecima die, idcirco nemo sanæ mentis his  
 orem esse epistolam 79 poterit affirmare.  
 ndem cum agitare, hujus epistolæ argu-  
 m cum iis quæ in disputationibus describun-  
 r indiligerent contuli; nec sibi 135 conci-  
 prehendi. Nam ille presbyter Manichæus,  
 Felicem fuisse laudati editores suspican-  
 m quibusdam Augustini fratribus quæstio-  
 citaverat de visibili morte non fugienda;  
 dens eam non esse dumtaxat mentis a cor-  
 operationem, sed avulsionem etiam *boni a*  
 hoc cum ex Manichæico dogmate presbyter  
 lrmaret, hunc Augustinus perstringere niti-  
 nulque eum ad disputationes publicas vocat,  
 estionem solveret, in qua præcessor suus

*Fortunatus defecerat*. Sed alia inesse iis disputatio-  
 nibus argumenta, jam ex ipsa Actorum serie inno-  
 tescit. Augustinus præterea neque in Retractatio-  
 num libris, neque in collationum Actis, hanc ad  
 Felicem epistolam dedisse asseverat; atque istud  
 idem silentium Possidium in Augustini Vita ser-  
 vasse, perspicue manifestum est. Fateor igitur me  
 prorsus latere quibus conjecturis insistere debeam,  
 ne temere suspicer, epistolam de qua agimus Felici  
 Manichæo presbytero Augustinum inscribere po-  
 tuisse. Id tamen melius atque facilius alii judica-  
 bunt, cum jam ad hos præcavendos scopulos, in  
 quos postremi Augustini Operum editores inci-  
 disse videntur, nihil deinde statuentes, ad certiora  
 alia describenda gradum potius facere delibera-  
 mus.

## CAPUT VI.

*De Ecclesiæ Carthaginensis judicio in Manichæorum  
 causis adhibito. Catholicorum episcoporum studium,  
 et ecclesiasticæ disciplinæ ratio in iisdem pœnitenti-  
 am agentibus recipiendis.*

1. Inter multas hæreses quinto Ecclesiæ sæculo  
 Africam vastantes, Manichæica quidem principem ob-  
 tinebat locum, vel quia ante Arianam, Priscillianam,  
 Pelagianam, Donatistarumque sectam exorta, eo in  
 regno, ex Perside aut Armenia adveniens, anno 290  
 fixerat pedem, et diu catholicos latens antistites,  
 modo hic, modo illic radices egerat, vel quia in duas  
 classes divisa, *auditorum* videlicet et *electorum*, fa-  
 cile duo hominum genera ad se trahere poterat;  
 alterum eorum qui divinorum mysteriorum inscitia  
 laborabant, alterum vero eorum qui maximo libidi-  
 num turpissimarum ardore effervescebant. Utrumque  
 autem horum hominum genus post suam conversio-  
 nem, colloquiis, disputationibus et scriptis S. Augu-  
 stinus strenue exagitavit, ut vidimus, et insectatus  
 est. Sed majorem adhuc vim in refellendis et extir-  
 pandis Manichæis adhibuit, quando videlicet, apud  
 Carthaginem nonnullis eorum detectis, publicæ et  
 ecclesiasticæ auctoritate in eos animadversum est.  
 Constat enim ex Prosperi Chronico, Ursum, Regiæ  
 Constantii imperatoris domus præfectum, qui tribu-  
 nitia pariter præfulgebat dignitate et in Africa ci-  
 vilibus rebus præerat, cum catholicam religionem  
 profiteretur et totis viribus tueretur, aliquos eorum  
 Manichæorum interceptisse, quos *electos* atque *electas*  
 nominabant. Ut hi ergo ad Ecclesiæ tribunal perdu-  
 cerentur, ipse tribunus Rufus nostrorum jurium vin-  
 dice imperaverat; ubi ab episcopis, coram quibus rei  
 se sistebant, præsentem etiam populo, quæstio insti-  
 tueretur, primo de eorum flagitiis et dogmatibus in-  
 terrogarentur, deinde omnium criminum confessio-  
 nem audita, quemadmodum leges præcipiebant, in eos  
 esse animadvertendum decrevit. Ad horum autem  
 confessionem audiendam non tantum notarii, qui  
 ibi tamquam judices assidebant, ut juxta humanas  
 et ecclesiasticas leges totius inquisitionis forma et  
 ordo servarentur. Episcoporum autem nomina, si  
 unum Aurelium excipiamus, qui Ecclesiæ Carthagi-  
 nensi summa cum laude tum præerat, prorsus igno-  
 ramus. 136 Sed ex tota illa provincia fuisse collec-  
 tos episcopos probabile est. Adfuit Augustinus quo-  
 que, cui forte præ cæteris hujus execrabilis sectæ  
 dogmata atque flagitia innotuerunt.